Rom. 14.
1 Cor. 3.
Psal. 131.
Psal. 44.
1 Ioan. 3.

dicum in Spiritu sancto: de quo re: no postea latius videbitur. Est, inquā, anima sancta templum Dei, & habitatio Altissimi. Templum, inquit Apost. Dei sanctum est, quod estis vos. Et elegit eam in habitationem sibi, dicens: Hec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam. Est insuper filia Dei, eodem dicente: Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, & concupiscet rex decorem tuum. Et Iohannes in Canonica sua: Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filij Dei nominemur, & simus. Est denique sponsa Dei, quā ut sibi in sponsam assumeret, & ad dilectionem reciprocam incitaret, naturam humanam assumpsit, ut seipsum exinanendo, sponsam suam exaltando nobilitaret. Unde dicit Bernard. Si non fecit ille, quod sponsus, si non tanquam sponsus amavit, si non zelatus est tanquam sponsus, noli acquiescere te sponsam arbitrari, o anima sancta.

Quam eminentissimè & fidelissimè sponsus intendere dignatus est sponsa, tam in beneficijs creationis, quam recreationis.

Cap. XCVII.

Isa. 2.

Beneficium creationis.

Anima qd sit.

Dilectus meus mihi (scilicet intendit) & ego illi. Videamus nunc quomodo sponsus, cui cura seculorum incumbit, sponsa suæ singulariter intenderit, tam in beneficijs creationis, quam recreationis, ut non immeritò se dilectam sponsam eius esse confidat, & gloriatur, dicens: *Dilectus meus mihi intendit, quia benignus, & misericors est. & ego illi, quia non sum ingrata. Ille mihi gratiam ex gratia, & ego illi gratiam pro gratia. Ille meæ liberationi, ego illius honori. Ille me salutem, ego illius voluntati. Ille mihi amorem verum, tam in beneficijs creationis, quam recreationis, & ego illi fidelitatis affectum.*

Unde quantum ad beneficium creationis, anima primò facta est ad imaginem Dei. Dicit enim Augustinus, lib. de diffinitione animæ, quòd anima est substantia creata inuisibilis, immortalis, Deo simillima, nullam habens imaginem nisi Creatoris sui. Vel, anima est vita perpetua, per memoriam, intelligentiam, & voluntatem ad imaginem Dei facta; capax virtutis, & gratia; vel vitij; susceptiva pena; vel præmij arbitrij libera; potentijs, habitibus, & affectionibus decorata; carens figura, pondere, & colore; passibilis, & mutabilis, eò magna, quò capax aternitatis; eò recta, quò est appetens bonitatis; eò beata, quò particeps est diuinitatis, gerens in se naturalem imaginem, secun-

secundum quod homo naturalem habet aptitudinem ad Deum intelligendum & amandum. Et hæc est imago creationis, quæ reperitur in omnibus hominibus, ut dicit Glossa super illud: *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine*. Secundum hanc enim anima immediate, & ex nihilo à solo Deo creata, capax est ipsius Dei. Et ideo quicquid Deo minus est, animam implere non potest. Sicut enim anima vegetabilis appetit esse, & sensibilis appetit bene esse: sic anima rationalis appetit optimè esse, nec vnquam quiescit, donec optimo coniungatur. Quapropter vi amoris in Deum, tanquam in centrū proprium, mouetur, ut in ipso summè delectetur, & quiescat. Deus enim est eius patria, & habitatio, ac fontalis origo, quia creata à Deo, vita à vita, simplex, immortalis, ut nō longè sit à Creatore suo, cui appropiare videtur simplicitate essentia, ac perpetuitate vitæ. Creata est enim anima magna à magno, recta à recto, bona à bono: eò magna, quò capax est æternorum: eò recta, quò appetens est superiorum; eò bona, quò Deo vnita? ut sic feliciter redeat vnde profuxit. O anima mea, vnde sumptit exordium profusus tuus? Nōne ex illa abyfso diuinitatis? velut essentia de essentia, vita de vita, intelligentia de intelligentia, lumē de lumine: sed creaturaliter, non essentialiter; non dea de Deo, sed deificanda à Deo. Cuius tanta est connexio, quòd nunquam est abolenda, nunquam in æternum separanda. Sicut enim sol in sua rota lux quædam est essentialis, vbiq; radios suos dispergens sine sui diminutione: qui licet radijs essentiam suam claritatis non communicat, æternam tamen contiguationē præstat, qua radios suos in esse conseruat: ita quòd eodem momento, quo contiguatione illa dissipatur, etiam esse ipsius radij euacuatur. Sic anima profusa ab ipsa diminutionis abyfso, quandā retinet æternam contiguationem, vnde cum origine sua conseruat & alitur, quam super omnia cōplecti concupiscit ac perfrui. Præterea sciendum, quòd rationalis anima, quantum ad essentiam suam, est imago diuinæ essentia. Et hæc imago est secundum indistinctionem, cuius imaginis reformatiua est ipsa gratia diuina, quæ reducit ipsam imaginem etiam ad diuinam similitudinem. Sed anima, quantum ad suas potentias, est imago ipsius Trinitatis. Et hæc est imago secundum distinctionem, cuius imaginis reformatiua est ipsa virtus, quæ reducit ipsam imaginem ad diuinam similitudinem. Nam sicut Deus vnus est in essentia, trinus in personis: sic anima est vnus natura, tres habes vires, scilicet intellectum, voluntatem, & memoriam. Et sicut ex Pa-

anima ad
imaginem
Dei.
Psal. 4.

Animæ nobilitas.

Imago Dei
in anima, &
similitudo
io

tre generatur Filius, & ex utroque procedit Spiritus sanctus: sic ex intellectu generatur voluntas, & ex utroque procedit memoria. Et sicut est Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, non tamen tres dii sunt, sed vnus Deus, & tres personae: sic anima intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animae, sed vna anima, & tres vires, quibus imaginem diuinam in sua natura gerit mirabiliter. Et his iubemur diligere Creatorem, vt quantum diligimur, diligatur, & in memoria semper habeatur.

Anima cre-
ata ad Dei
similitu-
dinem.

Gratia in-
creata.

Gratia cre-
ata.

Cont. 4.
Vita animae
duplex.

Sensus ho-

Secundò facta est anima ad Dei similitudinem, quae similitudo consistit in gratuitis, scilicet in diuina gratia nobis collata, & virtutibus, maximè in charitate: quia gratia perficit naturam. Pro quo notandum, quòd est gratia increata, scilicet Spiritus sanctus, qui se tribuit ijs, qui sunt sine peccato mortali. Et dicitur gratia, secundum quod dicitur donum: & dicitur donum, secundum quod dicitur amor: quia secundum suam proprietatè est amor, & vt amor procedit à Patre & Filio. Cùm ergò Spiritus sanctus est amor, imò prima virtus amoris, hinc est, quòd cùm nobis Spiritus sanctus datur, in diuinam speciem nos transformat, vt sit anima Deo assimilata. Porro ex illa parte debemus intelligere gratiam creatam, quasi similitudinem, & dispositionè ex parte animae rationalis, ex qua habet, quòd fit accepta Deo, & assimilata. Nam ibi est forma transformans: & haec est gratia increata. Et ibi est forma transformata, quae derelinquitur in transformato, scilicet in anima ex ipsa transformatione. Et haec est gratia creata, quae etià est necessaria, & ex parte animae recipientis, quae se non potest habere per immediationem ad gratiam increatam, nisi prius disponatur, vt latius patet superius. Deniq; ratio, cur ad diuinam similitudinè imprimendà animae sanctae, maximè requiritur diuina gratia, & virtus gratuita charitate formata, est ista: Quia, secundum Linconiensem, sicut cera mollis fortiter applicata sigillo, recipit imitatoriam similitudinem omnium formarum, & figurarum sigillo in sculptarum: sic in anima per amoris copulam à summa pulchritudine impressa, non erit alicuius pulchritudinis absentia, sed in illa refulgebit imitatorie pulchritudo, quae super ipsam est impressa, vt ei veraciter sponsus dicere valeat: *Tota pulchra es amica mea.* Quantū etiā ad beneficium recreationis, primò pro nobis humanam naturam assumpsit: quia duplex est animae nostrae vita. Vna, quae viuit in carne: alia, quae viuit in Deo. Duo quoque sunt in homine sensus, & ideo Deus homo factus est, vt uterque sensus bonum

bonum suum haberet, in quo reficeretur. Verus interior, qui reficitur in contemplatione diuinitatis; alius exterior, qui reficitur in contemplatione humanitatis, ut sic totum hominem in se beatificaret, & tota cōuersatio hominis ad ipsum esset, & tota dilectio eius in ipso esset, cum à sensu carnis videretur per carnē, & à sensu mentis videretur per diuinitatis contemplationem. Hoc enim erat totum bonum hominis, ut siue ingrederetur, siue egrederetur in factore suo *pascua inueniret.* Ioan. 10. Considera nunc, o homo, quanta fuerit erga te dilectio Dei tui, quod veller Deum hominem, & hominem quodammodo Deum fieri, & sic te post lapsum querere, & post offensam te plus, quam prius exaltare. Nunquid exaltationem culpa tua promeruit? Certè non. Sed ne amplius ab eo fugeremus, nostram naturam inseparabiliter sibi vnire voluit. Hinc merito dicit Chrysostomus: quod nemo amatorum carnalium, etiam si sit in hoc ultra modum insaniēs, sic exardescere potest in amorem dilectæ suę, sicut Deus effunditur in amore animarū nostrarū. Secundò verò in assumpta natura pro nobis redimēdis, abluendis, adornandis, instruendis, alliciendis, ad imitationem instigandis, miragefsit, & sustinuit, sicut locutus est per Hieremiam: *Reliqui, inquit, domum meam, dimisi hereditatem meam: dedi dilectam animam meam in manus inimicorum eius.* O insuperabilis amor charitatis, qui insuperabilem superasti, & cui omnia subiecta sunt, omnibus quodammodo subiecisti, dum victus amore Deus, seipsum *exinanauit, formam serui accipiens, non modò inuentus ut homo, sed ut opprobrium hominum, & abiectio plebis.* Philip. 2. Psal. 21. Isai. 53. *Vidimus, inquit, eum tanquam leprosum, & nouissimum virorum, virum dolorum, & percussum a Deo, & humiliatum.* O nouissimum, & altissimum; o humilem, & sublimem, o opprobrium hominum, & gloriam Angelorum. Nihilne merebitur tanta vilitas, imò & tanta charitas, quæ habet hunc modum, imò quæ excedit omnem modum? *Propter nimiam enim charitatem, qua dilexit nos Deus, ut seruum redimeret, nec Pater Filio, nec sibi Filius ipse pepercit.* Ephes. 2. 1. Pet. 4. Verè *nimiam*, quia mēsuram excedit, modū superat, & supereminet vniuersis. Vix pro iusto quis moritur. Iste moritur ex amore pro inimicis, & iniustis, ab iniustis, & cum iniustis, ut inimicos faceret intimos, seruos fratres, captiuos coharedes, exules reges, diaboli prostitutas proprias dignissimas sponsas. Propterea nanq; tam diu exulauit, tam fideliter in labore desudauit, tam valenter hostē debellauit, tam potēter sponsam eripuit, & in bello tandē occubuit, eā redimēs per suppliciū, quo nullū iniustus

per opprobrium, quo nullum vilius; per pretium, quo nullum pretiosius; per mysterium, quo nullum profundius; & per exemplum, quo nullum perfectius.

Sponsus dat & petit totum cor sponsae, & qualis esse debet anima, ut dicatur merito Dei sponsa. Cap. XCVIII.

- D**ilectus meus mihi, & ego illi. Dilectus meus mihi spiritualis desponsationis fidem indulget, dicens per Osee: *Sponsabo te mihi in fide, sponsabo te mihi in iustitia & iudicio, in misericordia & miserationibus sponsabo te mihi in eternum, & ego illi grater consentio.* Pro quo notandum, quod haec nomina sponsus & sponsa, dicuntur a spondere, quia mittebant olim sibi mutuo cautiones, quibus spondebant in iura matrimonij se consentire, & fideiussores dabant, quibus id se servaturos obligabāt, ut patet ff. de sponsa. l. 2. Et quaedam sunt sponsalia de futuro, quaedam de presenti: & in utrisq; sponsalibus requiritur consensus voluntatis, & animorum. Unde dicitur 27. quaest. 2. cap. Sufficiat solus secundum leges consensus eorum, de quorum quarumq; coniunctionibus agitur: qui solus si defuerit, caetera etiam cum ipso coitum rite celebrata frustrantur. Matrimonium enim non facit coitus, sed voluntas. Haec ibi. Hinc sponsus Christus cor sponsae suae petit in matrimonio spirituali, dicens: *Fili, praebe cor tuum mihi.* Nullique fructuosius, iucundius, & honorabilius sponsa cor suum praebere potest. Tali namq; sponso cor dare convenit, qui solus cordi sufficere potest, ut sponsa cum Psalmista dicat: *Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum.* In solo namque Deo cordis est sufficientia. In omnibus alijs cordis egestas. Cum igitur, o anima, sponsus tuus de te totum suum fecit, dices: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia,* id est, totum cor humanum, *traham ad me ipsum,* scilicet per dilectionem, in quo totum suum habere testatur, ut versa vice de ipso totum tuum facias, ipsum laboris tui finem constituendo, pro eius amore cuncta bona perficiendo, & mala patienter perferendo: alioqui qua fronte de ipso totum suum facere denegabis, qui de te totum suum tam dignanter effecit? Et hoc fit per verum amorem, per quem cordis dominium transfertur in amatum. Amor enim non finit suos esse amantes, sed amatorum. Hinc illi, quem diligimus, vulgariter cor nostrum dedisse dicimur. Et solus amor Dei, qui est coniunctio convenientis cum convenienti, facit matrimonium spirituale. Charitas enim, quae secundum Apostolum, *perfectio est vinculum,* in Deum perfe-

Osee 2.

Sponsus
vnde.

Sponsalia.

Cor Deo
offerendū.
Prover. 23.

Psal. 72.

Ioan. 12.

Matrimo-
niū anima
cum Deo
Coloss. 3.

perfectè facit consentire: & ideo perfectum facit matrimonium inter Deum, & animam, iure quodam matrimonij Deum cordi, & cor Deo ligans, ac in tantum Deo constringens, vt qui sic adheret Deo, spiritus unus efficitur cum eo. Vide nunc o anima, si tuus amor est ad donandū, vbi melius illum collocare poteris, quàm in eo, qui est speciosus forma pro filijs hominum, in quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie absconditi? Si verò ad vendendum, nonne & ipse emit pretio magno sui sanguinis, dulciter amore te praueniens, & fideliter redimens? Est enim pro amore tuo pretium sui sanguinis iam persolutum, & tibi venale liberaliter expositum, cui nulla merces æquiparari potest. Imò Deus trinus & vnus in amoris tui se pretium exposuit, vt vel sic cordis tui, bonæq; voluntatis tuæ dominiū plenius consequatur. Si deniq; tuus amor est ad auferendum, quæ violentia maior ad amorem tuum obtinendum inferri potest, quàm mori taliter pro amore? In hoc enim Christus commendat charitatem suam, quòd ex amore pro nobis mortuus est, cum adhuc inimici essemus. Vnde dicit Bernard. Nulla est maior dilectio, nullus amor sincerior, nullus affectus ardentior, nulla charitas sanctior, quàm quòd mortuus est pro nobis innocēs, nihil quod in nobis amaret, inueniens. Hoc autem totum fecit, vt dura corda nostra emolliret, ac insensibiles, ac mortuos affectus nostros quasi excitado suscitarer. Veruntamen iste sponsus est virgo, virginisq; filius, qui sponsam virginem habere desiderat. Et secundum legem, summus sacerdos virginem ducit uxorem. Hinc ait Apost. Respondi vobis vni viro, virginem castam exhibere Christo. Quòd dicit ad animam, quam Christo vult exhibere, & virginem, & castam virginem. Sed ne paueas anima, quia quoties per gratiam mundata fueris, virgo reputaris. Anima namq; virgo censetur, quæ redditur à peccati corruptione libera, & per dilectione integra, vnum petens, quærens, & diligens, & illud vnum, quod est necessarium, quòd facit charitas, cuius officium est vnire. Hoc enim inter matrimonium carnale & spirituale, quod in carnali virgo corrumpitur, sed in spiritali anima corrupta virgo efficitur. Vnde dicit beata Agnes: Quem cum amauiero, casta sum; cum tetigero, munda sum; cum accepero, virgo sum. Porro, secundum Bernardum, audi qualem te esse oportet, si vis esse sponsa Dei: Da mihi, inquit, animā nihil præter Deum amantem, & quod propter Deum est amandum: cui viuere Christus non tantum sit, sed & diu fuerit: cui studij, & otij sit prouidere Dominum in conspectu suo semper, cui sollicitè ambulare cum

1. Cor. 6.

Psal. 44.
Coloss. 1.

Rom. 5.

Leuit. 21.

2. Cor. 11.

Anima vir-

go.

Lucæ 10.

Agnos.

Anima spō-

sa Dei.

Psal 15.

Mich 6.

H h h

Deo

Deo suo, nō dico magna, sed vna sit volūtas, & non desit facultas. Nam quia multi sunt cognati, quamuis non similes, & ex cognatione se diligunt: sunt etiam multi similes, quamuis non cognati, & ex hac similitudine se diligunt. Vbi verò simul hæc duo concurrunt, necessarium est vt vehementior sit vis amoris. Nunc verò, & identitate naturæ vestitus ipse Deus, maiora signa dilectionis ostēdit, & maxima suis operibus exhibuit. Quid igitur, non plurimum sponsus redamabit sponsam, id est, fidelem animam, qui eam intentissimum, & fidelissimum amorem spirantem iam agnouit? Deus enim, cum sit summus, deceet eum habere summū amorē ad suum diligibile, qui vigere debet inter sponsum, & sponsam. Licet igitur sponsa suo sponso est multum inferior, tam genere, quàm specie, & dignitate; tamē eo affectu se diligere nō dubitet, quo sponsa diligitur à sponso: cum ex longinquo Filius Patris cælestis aduenit, vt hæc sibi sponsam assumeret, & quā tantū adamauit adhuc scēdā, necdūm redamantē, vt pro illa carne indui, & taliter mori non dubitaret, vt vel sic sua morte, suoq; sanguine redderet eam pulchram, & gloriosam non habentem maculā neq; rugam, putas ne dealbatā, & exornatā, ac plurimum redamantem non diligeret, tāquam sponsam dignissimā? Vnde ergo tibi, o anima, gratia tam inestimabilis, vt eius sponsa dici merearis, & esse, cuius pulchritudinē Sol, & Luna mirantur? Ad cuius nutum vniuersa mutantur, in quem desiderant, & Angeli prospicere? O quid retribuēs Deo tuo pro omnibus quæ retribuit tibi, vt sis sociā mensæ, sociā regni, sociā thalami, vt introducat te rex in cubiculum suum? Vide nunc quid de Deo tuo sentias, vide quantū de eo præsumas, vide quibus brachijs vicariæ dilectionis redamādus, & amplectendus sit, qui tanti te aestimauit, imō qui tanti te fecit. De latere suo te formauit, cum in cruce pro te obdormiuit. Propter te à Deo Patre exiuit, & eadē natura se induit, vt adharēs ei spiritus vnus efficiaris cum eo. *Audi ergo filia, & vide, & considera quāta sit dignatio Dei tui erga te, & obliuiscere populū tuum, & domum patris tui, desere carnales affectus, dodesce mores seculares, obliuiscere cōsuetudines noxias: sciens quia ista sunt nuptiæ desponsationis, non copulationis; præparationis, non consummationis. Deniq; cur anima Deum amās censetur Dei sponsa triplex subest ratio: Prima, quia talis anima Deo sociatur amore casto. Nam amor ipsius animæ nunquam quiescit, nisi in illo solo. Quantumcunque ipsa cum creaturis adulterat, nūquam quietari potest, donec in illo solo casto amore cōquiescat, qui secundū*

Ephes. 5.

1. Pet. 1.
Psal. 115.

Mal. 44.

Connubij
mystici ratio.

Augu-

Augustinū, intrat in animam omni voluptate dulcior, omni luce clarior, omni honore sublimior, omni amore secreto interior. Et iterum: Quis mihi det, vt venias in cor meum o Deus meus, & inebries illud, & obliuiscar omnia mala mea, vt amplectar te solum vnum bonum Deus meus? Secunda ratio est, quia fidelis anima non potest ab aliquo fecundari fructu boni operis, nisi à solo Deo. Solus enim vehemens amor Dei complectitur omnia grata in Deum, & omnia ingrata propter Deum: per charitatem complectens inimicum, vt amicum; confusionem, vt honorem; poenam, vt oblectationem; mortem, vt vitam; & sic de alijs, vt sic in nullis prosperis insolescat, in nullis aduersis charitas tepescat, sed semper respondeat dilecto: *Paratum cor meum Deus,* *psal. 56. 107.* *paratum cor meum* scilicet tam in aduersis, q̄ in prosperis. Tertia ratio est, quia ab eo solo donis virtutum subarrhatur, quæ nullus dare potest, nisi solus Deus. Anselmus autem in Profologio addit quartam rationem, dicens: Quatuor sunt, propter quæ fidelis anima sponsa Christi dicitur: Dona gratiarum, quibus subarrhata est in baptisate: castus amor, quo illi sociata est in vnctionis chrismate: proles virtutum, quibus fecundata est diuini verbi dogmate: thorus immaculatus, quo illi in æternum socianda est, omni semoto procul anigmate.

Matrimonium spirituale inter Christum, & animam, quomodo initiatur, confirmatur, & consummatur, ex recordatione beneficiorum Dei. Cap. XCIX.

Dilectus meus mihi, & ego illi. Sicut matrimoniū carnale inter virum, & mulierem initiatur per verba de futuro, & confirmatur per verba de præsentī, perficiturq̄; per copulam mutuam subsequētem: sic etiam spirituale matrimonium inter Christum, & animam, initiatur per fidem in baptisate, cōfirmatur in profectu virtutum, & perficitur in gloria, quando inseparabiliter coniungitur anima Christo. Initiato verò matrimonio, iam dicuntur sponsus & sponsa, quia se sibi alterutrum spondēt, vt nec ille, nec illa alteri nubat. Inter diem verò desponsationis, & nuptiarum spatium interponitur, quo cōuenire debeant. Quod quidem sapiēter, & vtiliter statutum est, vt interim visitatio mutua frequentetur, & amor mutuus crescat, & augeatur, ac impatiens desiderium cupitæ copulæ, quò magis differtur, amplius ignescat. Et quia, secundum Sallustium: Animæ cupienti nihil satis festinatur: diem nuptiarum indictam properantius adesse desiderant.

H h 2

Sic &

Matrimo-
nij mystici
ignitatio.

Sic & tu, o anima, Christi sponsa iam effecta, dum dies cupitæ copula tardat, at deas amore, æstues desiderio, & anheles suspirio, & sicut ait quidam: *Palleat omnis amans*: & in te pallor, & macies certissima signa sint amoris: Nam si te sponsus marcescere viderit impatienti desiderio, copulae diem accelerabit; offeret oscula, iunger amplexus, vt cantare valeas in iubilo: Ecce quod concupiui, iam video; quod amavi, iam teneo. O latum diem talium nuptiarum, & felicem sponsum tali coniugio dignam. Interim sponsa diligenter attendat, qualè sponsus exhibet amorem, vt condignam amoris illius reddat vicem.

Beneficia
Dei ad ani-
mam.

Veraciter enim amans in amato singula reuoluit, & dilectionis affectum excitare, & augere valeans, scilicet ipsius amati conuersationem, pulchritudinem, dulcedinem, beneuolentiam, fidelitatè, & in multis exhibitam charitatem: quia, secundum Augustinũ, ad Dei dilectionem in nobis excitandam, nutriendam, & augmentandam, nihil ita valet, sicut beneficiorum eius frequens, & diligens consideratio. Quod & ipse perficiens, ait: *O anima mea, si cogitare potes, qui & quales in comparatione tui abiecti sunt, qui gratiam, quæ data est tibi, consequi non volebant. Audisti cerre ab initio vsque nunc, quam multæ generationes hominum transierunt, qui omnes sine cognitione Dei, & pretio sui sanguinis in interitum æternũ delapsæ sunt: omnibus illis Redemptor tuus, amator tuus, te prætulit, quando tibi gratiã largitus est, quam nullus illorum percipere meruit. Tu sola præ illis electa es. Et cur id in te factum sit, nullam præter amatoris tui charitatem aliam causam assignare poteris, nec aliud habes, nisi quod saluã te fecit, quia voluit. Et iterum: Miser ego, quantum deberem diligere Deum, qui me fecit, cum non eram; & redemit, cum perieram? & de nihilo fecit me, non lapidem, non arborem, non auem, nõ aliquid de animalibus, sed hominem esse me voluit. Dedit mihi viuere, & discernere. Perieram, & ad mortalem descendit, mortalitatè suscepit, passionem sustinuit, & mortè vicit, & sic me restaurauit. In peccatis meis venundatus eram: venit ille post me vt redimeret me, & tantum dilexit me, vt sanguinis sui pretium impenderet pro me: & tali pacto reduxit me de exilio, & redemit me de seruitio, & nomine suo vocauit me, vt memoriale suum semper esset mecum. *Vixit me oleo letitia*, quo ipse vnctus erat, vt ab vncto essem vnctus, & à Christo vocarer Christianus. Sic gratia eius & misericordia semper præuenerunt me: nec pro his omnibus quid illi rependam habeo, nisi tantum, vt diligam eum ex toto cor-*

A. Cor. 10.
Psal. 44.
Hebr. 1.
Psal. 58.

to cor-

ro corde meo: Non enim melius aut decentius, quam per dilectione
 rependi potest, quod per dilectionem datum est. Erit ergo mihi dulce
 de ijs semper loqui, semper cogitare, semper gratias agere, vt eum pro
 omnibus beneficijs suis valeam semper laudare & amare. Olim enim
 compurui in oculis tuis Domine, mihi placens, & hominibus com-
 placere cupies. Et quid erat quod me delectabat, nisi amare, & amari:
 Et exhalabantur nebulae de limosa concupiscetia carnis, & obfuscabat
 cor meum, vt non discerneret serenitas dilectionis tuae a caligine li-
 bidinis, cum nihil blandius sit tua charitate, nec amatur quicquam sa-
 lubrius, qua illa praecunctis formosa, & luminosa veritas tua; vbi re-
 quies certa reperitur. Tu enim es plenitudo, & indeficiens copia incor-
 ruptibilis suauitatis. Quies est apud te, & imperturbabilis vita. Qui in-
 trat in te; intrat in gaudium Domini sui, & non timebit, & habebit se opti-
 me in optimo. Hac sparsim Augustinus. Hinc hortatur Anselmus di-
 cens: Considera nunc anima mea, intendite omnia intima mea; quan-
 tum illi debeat tota substantia mea. Certè Domine, quia me fecisti;
 amori tuo debeo me totum: quia me redemisti, debeo me totum;
 quia tanta promissisti, debeo me totum. Imò tantum amori tuo debeo
 plus quam me, quantum tu es maior me; pro me dedisti te. Fac me Do-
 mine precor gustare per amorem, quod gusto per cognitionem. Tra-
 he me totum in amorem tuum, & factorum tuum dilectione, quod
 tuam est conditione. Hac ille

Hugo verò dicit in tractatu de amore, quòd tota vis amoris nostri
 consistit in tribus. Primò, quòd mens aliquid ad fruendum eligat, sci-
 licet summum bonum, alioqui quicquid aliud mens ad fruendum pra-
 ter Deum in seipso, aut proximum in Deo, vel illecta, vel decepta
 elegerit, metas verae dilectionis exit. Secundò, quòd ad id quodam
 interno desiderio sese extendat, dicèdo cum Propheta: *Omnia ossa mea*
dixerunt: Domine, quis similis tibi? Tertiò, quòd id agat, quo ad deside-
 ratum peruenire valeat. Et tunc sine dubio amare dicendus est. Et hac
 quando quis feruentius, instantiusque peregerit, tantò magis & diligit:
 quam dilectionem debita forma sponsa studeat exequi exeplo sponsi,
 de quo dicit Bernardus super Cantica: Quòd Deus nos dilexit tam
 dulciter, quòd carnem induit: tam sapienter, quòd culpam cauit: tam
 fortiter, quòd mortem sustinuit. Et quos in carne visitauit, non car-
 naliter amauit, sed in prudentia spiritus, amulans nos *emulatione Dei*,
 non hominis. Et quos quaesuit in carne, dilexit in spiritu, redemit in
 virtute.

Amoris vim consistit in tribus.

Psal. 34.

Deus quomodo dilexit.

H'h'h 3; virtu-

virtute. Plenum prorsus omni suauitatis dulcedine, videre hominem hominis conditorem. In carnis assumptione, condescendit mihi; in culpae vitiatione, consuluit sibi; in mortis susceptione, satisfecit patri, amicus dulcis, consiliarius prudens, adiutor fortis. Huic securus me credo, qui saluare me velit, nouit, possit. Carnis quidem assumpsit veritatem, exhibens in illa consolationem infirmo: sed peccati similitudinem in ea prudenter abscondens, laqueum deceptionis diabolo. Porro, vt Patri nos reconciliaret mortē fortiter subiit, & subegit, fundens pretium nostrae redemptionis sanguinem suum. Ergo nisi dulciter amasset, in carcere nos non requisisset. Iunxit affectioni sapientiā, qua tyrannum deciperet: iunxit & patientiam, qua Patrem offensum placaret. Sic à Christo Christiane discite, quemadmodum diligas Christum. Discite amare dulciter: & ne illectus à mundi gloria, seu carnis voluptatibus, ab amore Domini abducaris, dulcescat tibi præ his sapientia Christus. Discite amare sapienter: & ne deceptus spiritu mendacij, & erroris seducaris, luceat tibi veritas Christus. Discite amare fortiter: & ne oppressus aduersitatibus fatigeris, confortet te virtus Dei Christus. Zelum tuum inflammet charitas, vt sit feruidus, ne teporem habeat: informet scientia, vt sit circumspectus, ne discretione careat: firmet constātia, vt sit inuictus, ne sit timidus. Hoc enim præcepit Dominus dicens: *Dilige Dominum DEUM tuum ex toto corde tuo*, id est, ex toto, & pleno cordis affectu: *& ex tota anima tua*, id est, ex tota rationis vigilātia, & circumspectione: *& ex tota virtute tua*, id est, vt nec mori pro amore eius pertimescas: *quia fortis est vt mors dilectio*. Sit ergo suavis & dulcis Dominus Iesus affectui tuo, contra male dulces vite carnalis illecebras, vt vincat dulcedo dulcedinem, quæadmodum clauis expellit. Sit nihilo minus præmia lux intellectui, & dux rationi, vt cautus sis in tua conuersatione, vitare nimiam & indiscretam vehementiam. Sit etiam fortis & constans amor tuus, nec cedēs terroribus, nec succumbens laboribus. Amemus ergo affectuosè, circumspectè, validè, scientes amorem cordis, quem & affectuosum dicimus, absq; eo, qui dicitur anima; dulcem quidem, sed seducibilem: illū verò absq; eo, qui est virtutis, rationabilem, sed fragile esse. Hæc Bernardus inter, alia. Eadem tria etiam tangit Hugo in tractatu de amore, dicens: Interest sanè, quantum quis in dilectione fuerit affectuosus, discretus, & fortis: tantum enim erit & perfectus. Affectus enim prodest contra aduersas dulcedines, discretio contra deceptiones, fortitudo con-